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ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
SERVICIUL RELAŢII EXTERNE, 
COMUNICARE, MASS-MEDIA 
 

INFORMARE  
cu privire la programul de acţiuni în domeniul relaţiilor externe  

al Consiliul Judeţean  Hunedoara, desfăşurat în anul 2008 
 

La baza Programului de relaţii externe, aprobat prin Hotărârea nr. 3/2008 de către Consiliul 
Judeţean Hunedoara pentru anul 2008, a stat politica promovată de conducerea executivă şi de 
plenul consiliului judeţean pentru a extinde cooperarea externă în toate domeniile, corelată cu 
politica externă actuală a României, de ţară membră a Uniunii Europene şi membră a Tratatului 
Atlanticului de Nord. 
 
Programul de acţiuni în domeniul relaţiilor externe a fost aprobat pentru a constitui  un mijloc 
important al dezvoltării regionale, economice şi sociale a judeţului nostru şi de susţinere a prezenţei 
judeţului Hunedoara pe scena politicii regionale Europene. 
 
Judeţul HUNEDOARA se află angrenat în acţiuni de micro-diplomaţie încă din 1992, odată cu 
aderarea la organizaţia europeană inter-regională “Adunarea Regiunilor Europei”, dar 
cuantificarea rezultatelor nu poate fi făcută fără a fi investigate activităţile de relaţii externe 
promotoare ce presupun intrarea şi prezenţa judeţului Hunedoara pe o “piaţă” unde concurează cu 
regiuni din Centrul şi Estul Europei dar în special cu judeţele româneşti, aflate într-o competiţie 
dură de atragere de parteneri vestici pentru finanţarea şi implementarea proiectelor locale. 
 
Promovarea imaginii judeţului prin relaţiile externe  
 
Programul de relaţii externe al judeţului pentru anul 2008 a fost aprobat din necesitatea de a 
dezvolta acţiuni de popularizare în străinătate a judeţului Hunedoara, după integrarea României la 
UNIUNEA EUROPEANĂ, prin dezvoltarea de contacte sau /şi parteneriate, în limitele unui buget 
rezonabil, exercitate: 
• prin intermediul “Adunării Regiunilor Europei”, 
• prin Programul “POLIS”, 
• prin participarea la activităţile “Euro-regiunii Dunăre-Criş-Mureş-Tisa”  
• prin intermediul parteneriatelor directe (Vas – Ungaria, Comunitatea Montană Casentino – 

Italia, Provincia Olbia - Tempio – Italia, Departamentul Haute-Saône – Franţa) 
• prin intermediul unui birou de reprezentare a Judeţului Hunedoara la Bruxelles. 
 
În scopul promovării imaginii judeţului Hunedoara a fost elaborată în anul 2008, strategia de 
dezvoltare a turismului până în anul 2013. 
 
Colectivul Serviciului Relaţii Externe, Comunicare, Mass-media a contribuit tehnic la susţinerea 
organizării unor acţiuni culturale sau de imagine ce s-au desfăşurat în judeţul Hunedoara pe 
parcursul anului 2008. 
 
Obiective

 
Programul de relaţii externe pentru anul 2008 a urmărit continuarea activităţilor anterioare şi 
susţinerea practică a următoarelor 4 obiective principale: 
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Obiectiv 1. Continuarea cooperării sub egida organizaţiei “Adunarea Regiunilor Europei” (A.R.E). 
Obiectiv 2. Cooperarea cu organisme sau programe ale Adunării Regiunilor Europei sau ale Uniunii 
Europene. 
Obiectiv 3. Cooperarea directă inter-regională. 
Obiectiv 4. Promovarea imaginii Judeţului Hunedoara în străinătate. 
 
A.R.E este cadrul oficial în care Regiunile se întâlnesc şi găsesc mijloacele unor cooperări directe 
regiune - regiune. Astfel reprezentanţii judeţului au încercat permanent să atragă atenţia unor 
posibili parteneri vestici pe teme de cooperare prioritară nouă: reconversia forţei de muncă, 
domeniul social, dezvoltarea regională şi amenajarea teritoriului. Mai mult decât atât ARE îşi 
propune punerea serviciilor şi reţelei inter-regionale furnizate de organizaţie în slujba Regiunilor 
implicate în procesul de lărgire a Uniunii Europene. 
 
Eurodyssée este un program de schimb pentru tineri, lansat în 1985 de către Edgar Faure, la acel 
timp preşedintele Consiliului Regional Franche-Comté (F) şi al Adunării Regiunilor Europei 
(ARE). Organizat sub egida ARE, programul oferă tinerilor între 18 şi 30 de ani oportunitatea de a 
dobândi experienţă profesională europeană pe o durată de trei până la şapte luni într-un loc de 
muncă asigurat de companiile /instituţiile regionale şi de a-şi îmbunătăţi cunoştinţele de limbi 
străine, printr-un studiu intensiv al limbii Regiunii gazdă.  

Astfel, în judeţul Hunedoara pe parcursul anului 2008 au fost primiţi în stagiu un număr de 8 
stagiari, iar un număr de 4 stagiari din judeţul Hunedoara au plecat în stagiu în ţări care iau parte la 
Programul Eurodyssée. 

 
Parteneriatul cu Judeţul VAS (Ungaria)
 
Acest parteneriat este bazat pe politica de deschidere europeană şi parteneriat cu Ungaria, 
promovată de România, în conformitate cu noile prevederi legislative dintre cele două state. 
 
Astfel au avut loc vizite reciproce ale preşedinţilor Consiliilor Judeţene, respectiv dl. Ferenc Kovacs 
şi dl. Mircea Ioan Moloţ, continuându-se strânsa cooperare dintre cele două judeţe înfrăţite şi 
stabilindu-se noi direcţii de colaborare. 
 
Delegaţia Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Meşteşugurilor şi Tradiţiilor 
Populare – Hunedoara a participat la Festivalul Internaţional de Olărit din MAGYORSZOMBAFTA, 
Judeţul Vas. 
 
Un expert în domeniul urban a participat la Şcoala de Vară SAVARIA pe tema „Planificarea urbană”. 
 
Au continuat schimburile de tineri (un grup de 30 de tineri selecţionaţi dintre cei mai merituoşi elevi 
ai şcolilor judeţului au participat la Tabăra Internaţională de vară pe malul lacului Balaton). În mod 
reciproc, şi în anul 2008, un grup de 30 de copii din Judeţul Vas, prin susţinerea financiară din 
partea Consiliului Judeţean Hunedoara, au participat la tabăra internaţională Straja – Judeţul 
Hunedoara. 
 
Cooperarea sub egida Euroregiunii Dunăre-Criş-Mureş-Tisa
 
În urma unor tratative şi negocieri ce au durat câţiva ani, din iniţiativa unor judeţe din România şi 
Ungaria a luat fiinţă o formă de cooperare inter-regională şi transfrontalieră intitulată “Euro-
regiunea Dunăre-Criş-Mureş-Tisa” ale cărei documente au fost semnate la SZEGED în Ungaria, în 
Noiembrie 1997. 
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Semnatar al documentelor de aderare, judeţul Hunedoara devine membru fondator al acestei 
cooperări, alături de alte trei judeţe din vestul României (Timiş, Arad, Caraş-Severin), cu scopul 
declarat de lărgire a relaţiilor dintre colectivităţile şi autorităţile regionale, cât şi integrarea în 
procesele moderne din Europa, prin dezvoltare comună economică şi cultural ştiinţifică. Parteneri 
sunt judeţele maghiare: Bacs-Kiskun, Bekes şi Csongrad precum şi Provincia Voivodina din 
Republica Serbia şi Muntenegru. În anul 2003 s-a realizat în practică Societatea de Utilitate Publică, 
cu rol de Agenţie de Dezvoltare Euroregională, pentru promovarea unor proiecte de interes regional 
în spaţiul Euro-regiunii DCMT. 
 
În anul 2008 Judeţul Hunedoara a participat la o serie de conferinţe şi expoziţii tematice 
transfrontaliere, vizând schimbul de experienţă între specialişti ai judeţelor membre, iar prin 
reprezentanţii desemnaţi a luat parte la activităţile grupurilor de lucru pentru cultură, prevenirea 
catastrofelor, agricultură, turism, parcuri industriale şi lege vamală, sănătate.  
 
Pentru mai multe detalii vizând activitatea desfăşurată de Euroregiunea DCMT şi evidenţiere a 
participării domnilor consilieri ai Consiliului Judeţean Hunedoara se anexează la prezenta raportul 
acestei organizaţii pe anul 2008. 
 
Pe parcursul anului 2008 au fost desfăşurate şi acţiuni privind participarea judeţului Hunedoara la 
parteneriate cu: 
 
Comunitatea Montană Casentino, Provincia Arezzo, Regiunea Toscana (Italia).  

În anul 2007 s-a semnat Protocolul de înfrăţire dintre cele două regiuni. Programele promovate 
trebuie să ofere posibilitatea dezvoltării economico-sociale a judeţului nostru prin dezvoltarea 
agroturismului şi a turismului rural în judeţul Hunedoara, pregătirea unui plan judeţean de 
dezvoltare rurală vizând planificarea, programarea şi reglementarea turismului de durată, inspirat 
din practici de bună gestionare a resurselor ambientale valorificate, cu bune rezultate în ţările 
comunitare. 
 
În mod concret în anul 2008 un reprezentant din partea Consiliului Judeţean Hunedoara a efectuat 
un stagiu de perfecţionare de trei luni în perioada martie-mai 2008 în cadrul Comunităţii Montane 
Casentino. 
 
Provincia Olbia Tempio, Regiunea Sardinia (Italia) 

Cooperarea a început în anul 2007 prin organizarea unui seminar de către Consorţiul NEXT Italia, 
care face parte din Asociaţia Patronatelor din Sardinia de Nord, în urma căruia a rezultat dorinţa 
reciprocă de dezvoltare de relaţii de cooperare. În cadrul activităţilor de cooperare internaţională 
promovate de Asociaţie, în cursul anului 2008 au fost organizate numeroase întâlniri între 
reprezentanţii Consiliului Judeţean Hunedoara şi reprezentanţii menţionatei Asociaţii a Patronatelor 
din Sardinia de Nord şi în mod succesiv cu reprezentanţii Provinciei Olbia Tempio. În cadrul 
reuniunilor menţionate a rezultat dorinţa reciprocă de dezvoltare de relaţii de cooperare între 
Provincia Olbia Tempio şi Asociaţia Patronatelor din Sardinia de Nord cu judeţul Hunedoara, în 
cadrul relaţiilor de amiciţie, cât şi de afinitate a istoriei şi valorilor poporului român şi italian. În 
lumina celor mai sus descrise, în anul 2008 s-a ratificat Protocolul de Cooperare cu Provincia Olbia 
Tempio, Asociaţia Patronatelor Industriale din Sardinia de Nord şi judeţul Hunedoara. 

S-a organizat, de asemenea, în Regiunea Sardinia, în luna octombrie 2008, un workshop privind 
creşterea capacităţii de absorbţie a fondurilor europene, atelier la care a participat o delegaţie din 
cadrul Consiliului Judeţean Hunedoara. 
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Regiunea Veneto, (Italia) 

Având în vedere bunele relaţii de colaborare derulate în ultima perioadă între judeţele Arad, Caraş-
Severin, Hunedoara şi Timiş (România), pe de o parte, şi Regiunea Veneto (Italia), pe de altă parte, 
s-a convenit de principiu, că este, în interesul comun al părţilor, dezvoltarea unor relaţii de 
cooperare într-un cadru oficial. Astfel în luna mai a anului 2008 s-a semnat un acord de cooperare 
între judeţul Hunedoara cu Regiunea Veneto, precum şi cu judeţele Arad, Caraş-Severin şi Timiş. 
 
Regiunea East Middlands (Marea Britanie) 

Judeţul Hunedoara a fost ales să coordoneze, în numele Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene 
(UNCJR), proiectul educaţional, proiect având rolul de promovare de legături între şcolile din East 
Middlands şi cele din România astfel încât să crească gradul de înţelegere şi conştientizare a 
tinerilor asupra problemelor legate de schimbarea climei şi protecţia mediului. 

În fiecare an, în East Middlands se desfăşoară un concurs între şcoli, pe diverse teme, iar şcoala 
câştigătoare este premiată în luna Octombrie în cadrul expoziţiei Anuale East Middlands. 
Competiţia între şcoli şi premiile acordate sunt finanţate din fondurile proprii East Middlands. 

Judeţul Hunedoara, care a câştigat în luna mai 2008 faza naţională a concursului de desene pe teme 
ecologice, a participat în luna noiembrie a anului 2008 la competiţia anuală din East Middlands. 
 
Regiunea Haute-Saone (Franţa) 

În cadrul proiectului “Cooperare descentralizată franco-română”, Consiliul General Haute-Saône a 
stabilit împreună cu Consiliul Judeţean Hunedoara un raport de colaborare ce vizează acordarea de 
asistenţă în asocierea de unităţi administrativ teritoriale în judeţul Hunedoara, valorificarea şi 
gestionarea resurselor ambientale şi naturale, a patrimoniului istoric şi artistic, a tradiţiilor şi 
culturii române prin planificare, proiectare şi dezvoltare rurală.  
 
Acesta este contextul în care, în luna decembrie 2008 o delegaţie a judeţului Hunedoara a efectuat o 
deplasare în departamentul Haute-Saône, regiunea Franche-Comté, Franţa, pentru a vedea la faţa 
locului realizările Comunităţilor de Comune din departamentul menţionat şi, în acest fel, avantajele 
de care pot beneficia unităţile administrativ teritoriale în cazul în care se asociază şi formează o 
comunitate, având în acest fel acces la o finanţare importantă. În acest sens s-au pus bazele unei 
viitoare colaborări, inclusiv prin semnarea unei convenţii de parteneriat în anul 2009. 
 
Biroul de reprezentare a Judeţului Hunedoara la Bruxelles. 

Ţinând cont de faptul că C.J. Hunedoara face parte din U.N.C.J.R., organism ce a reuşit să deschidă 
un Birou de Reprezentare la Bruxelles, folosind în acest scop fondurile provenite din cotizaţiile 
anuale ale consiliilor judeţene din ţară, s-a hotărât ca activitatea începută în 2005 de către Biroul de 
Reprezentare al judeţului Hunedoara la Bruxelles să fie împletită cu activitatea Biroului de 
Reprezentare al UNCJR la Bruxelles.  
 
S-au luat în considerare mai multe aspecte: 
       - activitatea Biroului de Reprezentare al UNCJR la Bruxelles beneficiază de mai multe 
avantaje: are un sediu stabil, Rue de Montoyer nr. 24, situat în imediata vecinătate a Reprezentanţei 
Permanente a României pe lângă Uniunea Europeană şi în apropiere de cele mai importante 
instituţii europene, Comisia Europeană, Parlamentul Europei, Consiliul Uniunii Europene, 
Comitetul Regiunilor; 
      - activitatea Biroului de Reprezentare al UNCJR la Bruxelles acordă o serie de avantaje 
importante: cheltuielile legate de sediul amintit anterior sunt suportate din bugetul UNCJR, fiecare 
judeţ având repartizat câte un birou cu toate dotările necesare (mobilier, acces la internet şi 
telefonie); 
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      - Biroul de Reprezentare al UNCJR la Bruxelles are încheiat un contract de asistenţă juridică cu 
un birou de avocatură din Bruxelles, orice problemă care ar apărea urmând a fi rezolvată în cel mai 
scurt timp posibil. 
 
În anul 2008, în cadrul Biroului de Reprezentare al UNCJR la Bruxelles, domnul Marin Butar, 
consilier al preşedintelui, a efectuat un stagiu de pregătire de şase luni în prima jumătate a anului 
2008. Cheltuielile legate de şederea acestuia la Bruxelles au fost prevăzute în bugetul Serviciului 
Relaţii Externe, Comunicare, Mass-media.  
 
 
Şef Serviciu 
Dan – Eugen CRIŞAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa la informarea cu privire la  
Programul de acţiuni în domeniul relaţiilor externe 

al Consiliul Judeţean Hunedoara, desfăşurat în anul 2008 
 

 

 
ACTIVITĂŢI ÎN CADRUL COOPERĂRII REGIONALE DKMT  

ÎN PERIOADA 01.01.2008 – 02.12.2008 
      

Cuprins: 
 

A. Proiecte derulate prin societatea de Utilitate Publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT a 
căror primă fază s-a încheiat în perioada 2007-2008 şi care vor fi continuate prin accesarea unor fonduri 
de finanţare pe noile programe de cooperare transfrontalieră 2007-2013…………………………… pag.2 

 
1. Crearea unor trasee turistice tematice în Euroregiunea DKMT 
2. ERIC – Centrul Euroregional de Informaţii 
3. Asigurări de sănătate fără frontiere 

 
B. Proiecte derulate prin societatea de Utilitate Publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT şi 

Consiliul Judeţean Timiş în domeniul protecţiei civile ............................................................................ pag.5 
 

1. Proiectul societăţii de utilitate publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT cu 
denumirea „Securitate fără frontiere” 

2. Proiectul societăţii de utilitate publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT privind 
realizarea unei echipe de intervenţie în caz de inundaţii şi dotarea acesteia 

3. Proiect privind realizarea unui centru regional şi transfrontalier de prevenire şi intervenţie în caz 
de inundaţii coordonat de Consiliul Judeţean Timiş în parteneriat cu Consiliul Judeţean Arad, 
Consiliul Judeţean Bihor, Direcţia Apelor Banat, Direcţia Apelor Crişuri, Direcţia Apelor Mureş, 
Societatea de Utilitate Publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT, Szeged, Ungaria pe 
pro-gramul de finanţare Phare CBC Ro/Hu 2004, având un buget de 850.000 EUR. 

 
C. Parc industrial Triplex Confinium ............................................................................................................. pag.9 
 
D. Sprijinirea autorităţilor publice din judeţul Timiş în vederea elaborării şi depunerii unor proiecte de 

dezvoltare economică şi socială pe programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-
2013 .............................................................................................................................................................. pag.11 

 
E. Proiecte aflate în curs de elaborare .......................................................................................................... pag.12 

 
F. Cereri de parteneriat .................................................................................................................................  pag.12 

 
G. Întâlniri ale unor grupuri de lucru din cadrul DKMT............................................................................ pag.13 

 
H. Modificări intervenite în structura DKMT .............................................................................................  pag.15 

 
 
 
A. Proiecte derulate prin societatea de Utilitate Publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT a 
căror primă fază s-a încheiat în perioada 2007-2008 şi care vor fi continuate prin accesarea unor fonduri de 
finanţare pe noile programe de cooperare transfrontalieră 2007-2013 
 
Crearea unor trasee turistice tematice în Euroregiunea DKMT  
(HU-RO-SCG-1/305) 
Fonduri: Program INTERREG IIIA / Phare CBC Ungaria – România şi Programul de Vecinătate Ungaria – Serbia şi 
Muntenegru 

Proiectul a dezvoltat pachete turistice comune pe marginea liniilor de dezvoltare turistică dominante în 
Euroregiunea DKMT, astfel oferta specifică a zonelor învecinate, cu sprijinul administraţiei locale, a întreprinzătorilor 
din domeniul turismului, va apărea ca o bază de date unitară. Toate acestea ajută la implicarea zonelor frontaliere în 
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sfera de interes naţional şi internaţional, întărirea cooperării în domeniul turismului, realizarea profilului turistic specific 
euroregiunii. Este unul dintre proiectele de dezvoltare bazată pe strategia Euroregiunii DKMT.  
 
Obiective generale: 

 Pe marginea traseelor turistice să se formeze axe de dezvoltare spontană – să scadă numărul obiectivelor care 
se dezvoltă izolat; 

 Îmbunătăţirea calităţii serviciilor turistice, dezvoltarea infrastructurii turistice; 
 Având în vedere întinderea spaţiului de primire activizarea turismului intern şi extern, scăderea sezonalităţii; 
 Creşterea competitivităţii din punct de vedere turistic a zonei, includerea în circuitul turistic internaţional – 

creşterea numărului de vizitatori şi a încasărilor de pe urma acestora; 
Prin dezvoltarea unor pachete turistice tematice puterea de atracţie a ofertei turistice a regiunilor frontaliere poate fi 
considerabil mărită iar dezvoltarea indusă în turism produce pe termen lung creşterea competitivităţii turismului din 
Euroregiunii.  
Scopul nemijlocit al proiectului este ca, pe marginea priorităţilor turistice din zonele învecinate, să dezvolte trasee 
tematice în Euroregiunea DKMT, care să devină elemente definitorii ale ofertei turistice a zonei: 

 Dezvoltarea următoarelor pachete de trasee turistice: 1. Traseu turism de sănătate (turism termal şi balnear) 2. 
traseu de folclor 3. traseul stilului art nouveau 4. traseul de vizitare al patrimoniului industrial – scopul este ca 
din punctul de vedere al managementului atractivităţii să fie puse la dispoziţia turiştilor trasee dinainte 
definite, iar tematicile speciale să atragă atenţia asupra punctelor de atracţie; 

 Planificarea şi executarea unui sistem de marcaj pentru fiecare traseu; 
 Realizarea colaborării dintre furnizorii de servicii turistice de-a lungul traseelor tematice;  
 Promovarea pachetelor turistice, editarea de publicaţii tematice; 
 Realizarea instrumentelor de marketing prin internet şi a unei baze de date informaţionale; 
  Realizarea imaginii turistice a euroregiunii, întărirea identităţii euroregionale; 

 
Ca rezultat al proiectului s-a creat site-ul turistic al Euroregiunii DKMT, care poate fi accesat la adresa 
www.thematicroutes.dkmt.eu, iar în continuare s-au realizat următoarele broşuri în 5 limbi (maghiară, engleză, 
germană, română, sârbă): 1. Broşură pliabilă turism de sănătate, 2. Broşură pliabilă folclor, Broşură tip caiet pentru 
folclor, 3. Broşură pliabilă art nouveau, Broşură tip caiet pentru art nouveau, 4. Broşură pliabilă monumente industriale, 
Broşură tip caiet pentru monumente industriale 
Durata de realizare: a proiectului 16 luni. 
 
Traseele tematice s-au dovedit a fi foarte reuşite, dar în schimb experienţa realizării proiectului ne-a arătat că 
trebuie să se concentreze mai puternic asupra marketingului turistic din Euroregiune, care este în primul rând o 
problemă financiară, şi totodată este necesară şi dezvoltarea destinaţiilor. În vederea întăririi marketingului turistic 
sunt necesare mai multe participări la expoziţii şi de campanii de publicitate. Acestea se pot realiza în felul următor: 
- un nou proiect care să cuprindă mai multă acţiune de marketing 
- în cazul în care participă la expoziţii, judeţele membre să facă publicitate şi traseelor tematice ale DKMT 
- s-ar putea să se organizeze la Bruxelles o zi destinată DKMT unde am putea să promovăm traseele tematice, şi am 
putea oferi mâncărurile şi băuturile tradiţionale. 
Noul proiect ar putea fi realizat prin noile programe de cooperare transfrontalieră, iar tematicile ar putea fi grupate 
în felul următor: traseul vinului în Euroregiunea DKMT, locaţii istorice în Euroregiunea DKMT, parcuri naţionale 
– arii protejate în Euroregiunea DKMT. 
  
 
ERIC – Centrul de Informaţii Euroregionale 
(HU-RO-SCG-1/305) 
Fonduri: Program INTERREG IIIA / Phare CBC Ungaria – România şi Programul de Vecinătate Ungaria – Serbia şi 
Muntenegru 

Proiectul vine în sprijinul comunicării în mai multe limbi a Euroregiunii DKMT şi are ca obiectiv crearea unei 
baze de date care să includă toate cunoştinţele şi potenţialul regiunii, pentru a veni în sprijinul aspiraţiilor euroregionale, 
de integrare şi inovare a regiunii, respectiv, prin mijloace specifice, să sprijine procesul de integrare în UE şi procesul 
de stabilizare.  

Obiective generale: 
 Reducerea caracterului periferic al zonei de frontieră prin organizarea fluxului de informaţii; 
 Informarea legată de Euroregiune, intensificarea informării în zona de frontieră, generarea unei mentalităţi 

euroregionale, stimularea conştiinţei euroregionale; 
 Cu ajutorul fluxului de informaţii direcţionate, sprijinirea realizării cooperării euroregionale şi a principiului 

subsidiarităţii; 
 Activizarea vieţii economice, a relaţiilor economice ale ţărilor partenere, întărirea relaţiilor de afaceri 

regionale; 
Obiectivul direct al proiectului este realizarea unui centru informaţional pentru Euroregiunea DKMT, care, având 

activitate de agenţie de ştiri, ajută cu servicii de presă multimedia în mai multe limbi funcţionarea relaţiilor 
euroregionale:  

http://www.thematicroutes.dkmt.eu/
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 Realizarea Centrului de Informaţii Euroregionale DKMT, cu funcţionarea de agenţie de ştiri euroregionale, 
servicii de informare on-line; 

 Realizarea de relaţii şi reţea euroregională – creşterea semnificativă a cunoaşterii Euroregiunii de către 
utilizatorii media;   

 Dezvoltarea reţelei de presă de specialitate a regiunii;  
 Implicarea comunităţilor locale în procesul de servicii informaţionale legate de  euroregiune, evenimente, 

programe organizate în comun, creşterea nivelului de informare (în medie cu 30-35%);  
 Predarea cunoştinţelor, a experienţei, în special a informaţiilor legate de aderare; 
 Cooperarea oamenilor din zona de frontieră, activitate comună; 
 Realizarea unei reţele de cooperare în zonă cu „terminal ERIC“; 
 Apariţia IMM-urilor pe site în mai multe limbi. 

 
În cadrul proiectului s-au realizat mai multe materiale publicitare în limbile română, maghiară, sârbă, engleză. S-au 
pregătit materiale nu numai despre proiectul ERIC, dar şi despre activităţile derulate în Euroregiunea DKMT. Aceste 
pliante oferă informaţii mai detaliate, prin urmare sunt potrivite pentru a fi distribuite şi la târguri şi expoziţii.  
Din partea mai multor reprezentanţi ai mas-mediei se observă o colaborare mai puternică şi mai evidentă pe teritoriul 
Euroregiunii, mai multe organe de presă au devenit parteneri contractuali ai ERIC. S-au născut şi noi relaţii de 
colaborare, cum este de exemplu cel dintre Studioul Regional Szeged al Televiziunii Maghiare, Studioul Regional 
Timişoara al Televiziunii Române, iar Televiziunea din Novi Sad care au început producerea şi difuzarea unor emisiuni 
în comun. 
Portalul de ştiri al Euroregiunii DKMT poate fi accesat la adresa www.ericinfo.eu. 
Durata de realizare a proiectului: 24 luni 

 
Acest portal de ştiri a devenit foarte important în Euroregiune. Ştirile sunt citite de către populaţie şi de către 
specialiştii care îşi desfăşoară activitatea în acest spaţiu. Datorită faptului că se creează şi un număr foarte mare de 
noi relaţii, este foarte important ca acest proiect să obţină finanţare în continuare şi să continue cu ajutorul noilor 
programe de cooperare transfrontalieră.  
 
Asigurări de sănătate fără frontiere 
Asigurări de sănătate fără frontiere 
( HUSER0602/007) 
Sursă: Program de cooperare transfrontalieră Ungaria – România şi Ungaria – Serbia şi Muntenegru  

 
Obiectivul direct, imediat al proiectului a fost elaborarea unui studiu de fundamentare, adresat teritoriului 

Euroregiunii DKMT, studiu ce evaluează în totalitate caracteristicile instituţiilor de sănătate din regiune, precum şi 
posibilităţile de cooperare dintre finanţatorii sistemelor de sănătate, construind, pe baza datelor culese, un model care 
este apt pentru realizarea cardului de asigurări de sănătate Euroregional, în sensul că cei ce dispun de acest card pot 
utiliza – după instituirea unui sistem de decontare între casele de asigurări –  serviciile de sănătate din ţara vecină în 
mod asemănător cu cele din ţara proprie.  
Rezultatul proiectului – studiul elaborat pentru fiecare ţară în parte – a formulat la nivel regional pentru instituţiile de 
sănătate, pentru asigurătorii de sănătate, respectiv pentru factorii de decizie, un model în care circulaţia pacienţilor nu 
este îngrădită de graniţe statale, şi se oferă o soluţie pentru problema decontărilor şi a finanţării. 
Proiectul contribuie la intensificarea cooperării transfrontaliere dintre instituţiile regiunilor frontaliere, respectiv, la 
fundamentarea acesteia. Modelul conturat în cadrul studiului se va referi nu doar la cooperarea dintre casele de asigurări 
de sănătate, ci şi la cooperarea dintre instituţii şi asigurătorii de sănătate, precum şi la cooperarea inter-instituţională. 
Astfel, vor fi implicate mai multe nivele ale sistemului de asigurări de sănătate. 
 

Grup ţintă 
 Instituţii ce îşi desfăşoară activitatea în domeniul furnizării serviciilor de sănătate, ale căror servicii sunt finanţate 

prin decontarea de către casa de asigurări de sănătate 
 Asigurătorii naţionali de sănătate 
 Cei ce elaborează legile şi reglementările referitoare la asigurările sociale, şi în cadrul acestora, la asigurările de 

sănătate 
 Populaţia din Euroregiunea DKMT 

Prin modelul de decontare dintre asigurătorii de sănătate configurat în cadrul proiectului, se contribuie la o mai 
eficientă exploatare a capacităţilor instituţiilor de sănătate, atenuând în acest mod problemele de finanţare. Pe termen 
lung, obiectivul este realizarea Cardului Euroregional DKMT de Asigurare de Sănătate. Sustenabilitatea financiară va fi 
garantată de către casele de asigurări de sănătate, aflate în relaţii contractuale unele cu celelalte, deoarece acest sistem 
funcţionează asemănător şi în prezent la nivel naţional, în acest mod fiind fundamentată şi sustenabilitatea instituţională. 

Implementarea proiectului a ţintit constituirea unui model – aplicabil în practică – ce asigură locuitorilor care trăiesc 
în Euroregiunea DKMT posibilitatea accesibilităţii în interiorul euroregiunii la serviciile de sănătate, indiferent de 
cetăţenie. Condiţia fundamentală pentru acest lucru a fost realizarea unei metodologii, a unui sistem de decontare între 
casele de asigurări de sănătate din ţările implicate. Modelul acesta – după adaptarea la condiţiile locale – poate fi aplicat 
şi în alte euroregiuni. 

http://www.ericinfo.eu/
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B. Proiecte derulate prin societatea de Utilitate Publică Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT şi 

Consiliul Judeţean Timiş în domeniul protecţiei civile 
 
Securitate fără frontiere 
Sursă: Direcţia pentru Protecţia Mediului al Consiliului European 

Program de acţiune comunitară în domeniul protecţiei civile 
Scopul proiectului era asigurarea bazei analizei şi managementului riscurilor la nivel transfrontalier prin 

cooperare în cadrul unui workshop. Acesta presupunea pe de o parte un schimb de experienţă, pe de altă parte 
cunoaşterea unor metode, tehnici aplicate.   
Pe lângă cooperarea activă proiectul a contribuit şi la prevenirea riscurilor, la creşterea nivelului de  pregătire respectiv 
la depistarea cauzelor catastrofelor. 

Tematicile workshop-ului vizau probleme legate de apărarea civilă, respectiv inundaţii, epidemii,  materiale 
periculoase.   

Activităţi: 
În perioada 7-11 mai 2007 s-a organizat un workshop de 5 zile la Szeged cu tematica vizată. Fiecărei teme i-a 

fost consacrată câte o zi, cu participarea specialiştilor invitaţi.  
În ultima zi a workshop-ului s-a organizat o demonstraţie practică cu tehnică şi efecte speciale precum şi cu modul de 
organizare a operaţiunii de intervenţie. 

Prezentările susţinute în cadrul workshop-ului, respectiv propunerile elaborate au fost publicate sub forma unei 
broşuri. 

La workshop au participat specialişti din toate judeţele DKMT. Pe lângă aceştia specialişti din Italia şi Slovacia 
au prezentat programele lor privind protecţia împotriva catastrofelor precum şi tehnicile utilizate. Astfel cooperarea s-a 
realizat la nivel internaţional şi asigură o bază solidă pentru pregătirea la derularea proiectului privind „Crearea unei 
echipe de intervenţii pentru gestionarea în comun a provocărilor legate de inundaţii”. 
 Conferinţa de încheiere a proiectului a avut loc în 15 august 2007 la Szeged, la sediul Consiliului Judeţean 
Csongrád.  
 
                                     
Constituirea unei echipe de intervenţii pentru gestionarea în comun a problemelor legate de inundaţii 
( HUSER0602/006) 

 
Expunere de motive: 

Din păcate inundaţiile din anul 2005 au arătat din nou judeţelor membre ale Euroregiunii, că situaţiile de 
catastrofă pot fi tratate cu greu separat de către judeţe deoarece catastrofele nu cunosc hotare. În schimb judeţele 
româneşti, maghiare şi Voivodina s-au ajutat reciproc ca adevăraţi parteneri euroregionali. Acest parteneriat model şi 
ajutor reciproc i-a determinat pe specialiştii în protecţia împotriva catastrofelor să acţioneze împreună, şi s-au adresat 
societăţii de utilitate publică în vederea realizării unui program în comun. 
 Este necesară înfiinţarea unui centru de pregătire activă şi bază tehnică în domeniul protecţiei împotriva 
catastrofelor - protecţie civilă care ar accelera obţinerea rezultatului dorit. Trebuie să se realizeze condiţiile de sprijin 
financiar pentru a alcătui un sistem de tratare unitară a situaţiilor de urgenţă, strâns legată de securitatea regiunii, 
gestionarea acesteia în mod individual în cadrul sistemului de sarcini ale protecţiei civile, şi punerea în mişcare a 
resurselor euroregionale. 

Practica dovedeşte că pe parcursul activităţii de intervenţie, salvare, ţara atinsă, din anumite motive, nu este 
capabilă de gestionarea situaţiei de urgenţă, respectiv – în primul rând în cazul catastrofelor naturale – aceasta poate 
afecta mai multe ţări. În astfel de cazuri ţările învecinate încearcă să ajute, dar intenţia lor se poate lovi de mai multe 
obstacole. În primul rând se pune problema trecerii peste frontieră de către echipele de salvarea a echipamentului de 
mare volum, dar reprezintă o problemă, de asemenea, şi numărul relativ mic al echipelor de salvare cu pregătire de 
specialitate, care au dat examenele necesare. 

Ca rezolvare a acestei probleme s-a vehiculat ideea alcătuirii unei baze, care pe de o parte ar efectua pregătirea, 
coordonarea profesională a efectivului de personal al forţelor care participă la intervenţii internaţionale, iar pe de altă 
parte ar fi potrivită pentru depozitarea echipamentului necesar la nivel euroregional. 
 
Sursă de finanţare: 
 Program de cooperare transfrontalieră Ungaria–România şi Ungaria–Serbia şi Muntenegru. 

Catastrofele naturale, mai ales inundaţiile nu cunosc graniţe. Prevenirea inundaţiilor, respectiv protecţia 
împotriva acestora este o activitate complexă unde principalele activităţi profesionale sunt în sarcina Direcţiilor Apelor. 
Experienţa, însă, a dovedit că există domenii ale apărării, de ex. informarea cetăţenilor, asigurarea logisticii, ajutor 
medical, psihic, salvarea bunurilor şi a persoanelor, unde este necesară o creştere a nivelului de organizare atât din punct 
de vedere tehnic cât şi din punct de vedere al formării. Practica apărării împotriva inundaţiilor trebuie lărgită cu 
elemente care asigură nu doar securitatea terenului, regiunii periclitată de inundaţii dar şi a cetăţenilor care locuiesc în 
aceste teritorii. 
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 În momentul de faţă nu există o instituţie, un organism care să fie apt să intervină concomitent în mai multe ţări 
pe baza unor norme comune pentru derularea unor activităţi eficiente de prevenire şi apărare, respectiv, care să salveze 
cetăţenii din situaţii de urgenţă şi să-i sprijine pe aceştia în crearea unor condiţii de trai relativ normale în apropierea 
reşedinţei lor . 
Scopul proiectului a fost crearea condiţiilor materiale şi umane necesare dezvoltării prevenirii inundaţiilor, respectiv 
care sunt necesare asigurării unor servicii complementare activităţilor de apărare furnizate cetăţenilor – informare, 
salvare, cazare. Proiectul a oferit posibilitatea de a crea un cadru de cooperare în domeniul prevenirii, intervenţiei şi 
reabilitării.  
 În acest context activităţile derulate în cadrul proiectului au fost: 
 Achiziţionarea şi punerea în funcţiune a unui sistem de monitorizare mobil şi integrarea acestuia în sistemul de 

apărare  
 Pentru crearea unei echipe complexe care să efectueze activităţi de prevenire, apărare, a fost necesară organizarea şi 

implementarea unui program de formare – pentru a asigura posibilitatea de intervenţie în străinătate – acreditare.  
 Pentru funcţionarea acestei echipe complexe şi a asigura pregătirea acesteia pentru situaţii de urgenţă au fost 

necesare exerciţii comune şi crearea unor condiţii comune pentru derularea activităţilor de apărare împotriva 
inundaţiilor.  
Sistemul de monitorizare mobil achiziţionat, ca rezultat al proiectului, prin transmiterea permanentă a datelor privind 

cotele apelor şi datelor meteorologice va asigura informaţii în mod constat despre situaţia râului Tisa care străbate 
Euroregiunea DKMT. Pagina de internet creată în completarea sistemului de monitorizare, pe lângă asigurarea 
transparenţei, are rolul şi de a transmite cetăţenilor informaţiile legate de inundaţii.  Această echipă complexă poate 
acţiona pe tot teritoriul DKMT, în activităţi de apărare dar mai ales în cele de apărarea cetăţenilor. Totodată, prin 
evacuarea locuitorilor din zonele periclitate prin tehnica din dotare se poate asigura şi cazarea acestora şi crearea unor 
condiţii de trai apropiate de normal până la trecerea situaţiei de urgenţă.  

Grup ţintă 
 Cetăţenii din cadrul Euroregiunii DKMT  
 Organismele de pe teritoriul Euroregiunii DKMT care sunt implicate în activităţile de apărare împotriva 

inundaţiilor  
 Organizaţiile de voluntari care se implică în activităţile de apărare (descarcerare, ambulanţă, scafandri) 

Scopul acestui proiect era, având în vedere dreptul fundamental al omului la viaţă şi securitate, să se asigure o echipă 
complexă care, pe lângă integrarea sa în sistemul de monitorizare, şi prin aceasta în structura de apărare împotriva 
inundaţiilor, să poată interveni pentru apărarea cetăţenilor în situaţii de urgenţă. 

Obiective specifice  
 Sistem mobil de monitorizare a inundaţiilor, crearea unui site de informare legat de acesta 
 Asigurarea formării INSARAG pentru cei care participă la apărare (180 persoane) 
 Crearea unei echipe complexe de apărare, asigurarea necesităţilor tehnice legate de aceasta – achiziţie de mijloace 

pentru evacuarea locuitorilor şi pentru activităţile de salvare în caz de inundaţii 
 În caz de evacuări înfiinţarea unui „sat mobil”, pentru cazarea localnicilor 
 Asigurarea evacuării populaţiei în caz de inundaţii – asigurarea condiţiilor logistice, tehnice, medicale, etc.   
 Întărirea activităţilor de protecţie împotriva inundaţiilor 

Obiective generale 
 Creşterea securităţii populaţiei care locuieşte în zone periclitate 
 Ameliorarea lipsei structurilor de protecţie împotriva inundaţiilor 

 
În cadrul proiectului în perioada 18 martie – 18 aprilie 2008 a avut loc la Kishomok o pregătire teoretică şi practică 
pentru specialiştii din România, Ungaria şi Serbia  conform normelor ONU INSARAG în vederea instruirii lor pentru 
activităţi legate de protecţie împotriva inundaţiilor, de salvare şi de protecţie civilă. Cursurile teoretice  care au durat o 
lună s-au finalizat cu o aplicaţie practică la Titel, Serbia, în perioada 21-24 aprilie 2008. 
 
În cadrul proiectului au fost achiziţionate următoarele mijloace: 
Sistem de monitorizare mobil 1 buc. (centrala sistemului de monitorizare 1 buc., unităţi mobile ale sistemului de 
monitorizare 3 buc, transfer de imagine 5 buc., sistem de urmărire persoane 20 buc., sistem de informare a populaţiei 2 
buc.) 
Corturi de locuit 35 buc. 
Corturi comunitare 2 buc. 
Paturi de campanie 200 buc. 
Mese + scaune 40 seturi 
Sistem de iluminat: 1 buc. cu agregator, cu sistem complet de iluminat pentru tabără 
Barcă cu echipament 1 buc. 
Costume şi bocanci de protecţie 
 
Mijloacele achiziţionate prin proiect, desigur, stau la dispoziţia judeţelor în mod gratuit. 
 
Echipa de intervenţie „DKMT Rescue Team” astfel creată a avut parte de o pregătire temeinică. Toţi au semnat o 
declaraţie de adeziune, echipa de intervenţie este bine organizată şi în tot sau în parte stă la dispoziţia Euroregiunii 
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în cazuri de avarii. Toate cele trei regiuni membre dispun de comandanţi naţionali care sunt capabili de a lua decizii 
şi de a dispune mobilizarea. Ar fi important însă ca să se asigure pentru întreaga echipă de intervenţie un exerciţiu 
regulat în fiecare an. La acest proiect au luat parte cu un deosebit efort şi profesionalism toate judeţele membre ale 
Euroregiunii.   
 

Centru Regional şi Transfrontalier de Prevenire şi Intervenţie în Caz de Inundaţi 
Proiect finanţat în cadrul programului Phare CBC România – Ungaria 2004 – RO 2004/016 - 940.01.01.01.05 

 
Proiectul „Centru Regional şi Transfrontalier de Prevenire şi Intervenţie în caz de Inundaţii” (CRTPI) este finanţat 
prin Program Phare CBC România - Ungaria 2004 şi îşi propune să creeze şi să operaţionalizeze, în judeţul Timiş, o 
structură instituţională şi un sediu de coordonare-cooperare şi suport logistic, la nivel transfrontalier şi regional, pentru 
prevenirea, intervenţia şi pregătirea personalului pentru situaţiile de inundaţii din trei judeţe româneşti şi un judeţ 
maghiar. 
Aria geografică de implementare a proiectului cuprinde judeţele româneşti Timiş, Arad, Bihor şi  judeţul Csongrad din 
Ungaria. 
Grupurile ţintă avute în vedere sunt populaţia, instituţiile şi agenţii economici localizaţi în zonele de risc la inundaţii din 
aceste judeţe.  
 
Consiliul Judeţean Timiş în calitate de beneficiar direct al finanţării şi de aplicant principal are ca parteneri în proiectul 
propus următoarele instituţii: Societatea de Utilităţi Publice a Euroregiunii DKMT cu sediul în Szeged, judeţul Csongrad, 
Consiliul Judeţean Arad, Consiliul Judeţean Bihor, Direcţia Apelor Banat Timişoara, Direcţia Apelor Crişuri Oradea.   
 
Obiectivele proiectului 
Obiectiv general 
Instituţionalizarea şi operaţionalizarea cooperării transfrontaliere şi regionale permanente în domeniul prevenirii şi 
intervenţiei în situaţii de urgenţă, pentru realizarea, pe teritoriul judeţelor româneşti Timiş, Arad, Bihor şi a judeţului 
maghiar Csongrad, a unei baze solide de prevenire şi înlăturare a unor ameninţări comune din partea factorilor de mediu, 
în special inundaţii. 
Obiectiv specific 1 
Convenirea, între parteneri, a procedurilor şi a  mecanismelor de cooperare transfrontalieră şi regională de prevenire şi 
intervenţie la inundaţii. 
Procedurile elaborate au fost aprobate de către judeţele partenere. 
Obiectiv specific 2 
Reabilitarea infrastructurii sediului centrului regional (sediu administrativ, garare - depozitare a dotărilor/echipamentelor, 
, utilităţi, căi de acces, etc.)  pe un amplasament proprietate a Consiliului Judeţean Timiş,  situat la 2 km de  municipiul 
Timişoara, în comuna periurbană  Giroc. 
Reabilitarea clădirilor existente şi execuţia lucrărilor de construire a unei clădiri de tip hală din structură uşoară metalică, 
este în curs de finalizare, fiind executate circa 80% din totalul lucrărilor. 
Obiectiv specific 3 
Asigurarea  funcţionalităţii sediului Centrului Regional şi Transfrontalier de Prevenire şi Intervenţie în caz de Inundaţii 
(CRTPI). 
Convenirea cadrului juridic de operaţionalizare a noii organizaţii regionale – Centrul Regional şi Transfrontalier de 
Prevenire şi Intervenţie în caz de Inundaţii (CRTPI) – a suportului logistic şi financiar din partea partenerilor români de 
proiect, este în curs de elaborare. 
În cadrul proiectului se achiziţioneză următoarele utilaje şi echipamente de intervenţie în caz de inundaţii : 2 
autocamioane, o autocisternă , 4 ambarcaţiuni din fibră de sticlă şi 2 bărci gonflabile, un  
autoturism de teren,  4 generatoare de curent, motopompe şi electropompe de evacuare ape murdare, 2 pontoane, un 
sistem de colectare substanţe poluante lichide, sistem de iluminat cu proiectoare, echipamente de semnalizări şi 
telecomunicaţii, echipament scafandru şi alte echipamente şi accesorii hardware şi software pentru  supervizarea 
operaţiunilor,  mobilier . 
Procedurile de achiziţie a acestora este realizată în proporţie  de 85%. 
Obiectiv specific 4 
Perfecţionarea profesională a personalului pentru activităţi specifice de cooperare regională şi transfrontalieră în 
domeniul intervenţiilor pentru situaţii de urgenţă. 
S-a organizat de către partenerul maghiar, Societatea de Utilităţi Publice a Euroregiunii DKMT instruirea a 20 de 
formatori  în judeţul Csongrad, care în viitor  vor pregăti  responsabilii pentru situaţii de urgenţă din administraţiile 
publice locale cât şi  voluntarii  din judeţele Arad, Bihor şi Timiş. 
Obiectiv specific 5 
Asigurarea vizibilităţii Centrului Regional şi Transfrontalier de Prevenire şi Intervenţie în caz de Inundaţii (CRTPI) şi a 
rezultatelor proiectului. 
În cadrul proiectului se realizează  materiale de promovare care vor fi distribuite în cele patru judeţe în care se 
implementează proiectul, respectiv: 
- Pliant de prezentare a Centrului, cu măsuri de apărare în situaţii de urgenţă (română, maghiară, engleză); 
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-  Broşura de prezentare a tematicii proiectului şi a rezultatelor obţinute, cu tematica prevenirii, avertizării şi acţiunii în 
cazul situaţiilor de urgenţă (română, maghiară, engleză); 

-  CD  de prezentare a Centrului, , cu tematica proiectului, rezultatele  obţinute şi o Pagina web (română, maghiară, 
engleză); 

Materialele vor  fi distribuite în cadrul unor  întâlniri cu cetăţeni, instituţii şi agenţi economici, pentru popularizarea şi 
promovarea rezultatelor proiectului, organizate în cele patru judeţe transfrontaliere. 
Vor fi organizate evenimente publice de popularizare a rezultatelor proiectului: 
- 2 conferinţe de prezentare a rezultatelor proiectului,  în Szeged şi Timişoara; 
- inaugurarea oficială a Centrului Regional şi Transfrontalier de Prevenire şi Intervenţie în caz de Inundaţii şi o 
conferinţă de presăi; 
Bugetul total eligibil  al proiectului: 850.000 Euro    
 

C. Parc Industrial DKMT în zona Triplex Confinium 
 
Dorinţa de colaborare a întreprinderilor mici şi mijlocii de pe teritoriul DKMT cu cei de peste frontieră este 

puternică, dar dezavantajele datorate graniţelor, nu pot fi combătute fără sprijinul autorităţilor. Cele mai des amintite 
probleme sunt timpul lung de aşteptare la frontieră, sarcinile administrative şi diferitele obligaţii impuse de legislaţiile 
în vigoare, pe care IMM-urile nu le pot rezolva singure.  

Parcul industrial transfrontalier care urmează să fie înfiinţat în cadrul Euroregiunii DKMT, în zona Triplex 
Confinium, după modelul Parcului Industrial Szentgotthárd-Heiligenkreuz (Ungaria-Austria) are ca scop intensificarea 
schimburilor economice dintre zonele de frontieră. Istoria şi modul de formare al Parcului Industrial de la 
Szentgotthárd-Heiligenkreuz este diferită de prezenta iniţiativă, dar scopul principal este acelaşi. Pentru acordul 
interguvernamental şi pentru ordonanţa guvernului care reglementează deschiderea PTF din parcul industrial de la 
Szentgotthárd s-au aşteptat aproximativ doi ani. Condiţia de bază a deschiderii punctului de trecere al frontierei în 
parcul industrial DKMT este să se realizeze cadrul juridic necesar în toate cele trei ţări vizate.   

Scopul principal este înfiinţarea unui triplu punct de trecere al frontierei, care ar funcţiona în cadrul unui parc 
industrial, prin aceasta oferind soluţie eficientă pentru problemele amintite ale IMM-urilor, dar ar facilita şi trecerea 
frontierei de stat, astfel asigurând dezvoltarea relaţiilor economice.  

Cea mai importantă sarcină în procesul de înfiinţare al acestui parc este realizarea cadrului juridic necesar în 
cele trei ţări împreună cu pregătirea, respectiv semnarea acordurilor interstatale. 

Realizarea Parcului Industrial al DKMT ar fi unică în Europa şi ar asigura posibilităţi economice uriaşe  zonei 
de frontieră, de altfel slab dezvoltată, deoarece ar atrage un potenţial de investiţie internaţională majoră. Aceasta ar 
diminua izolarea localităţilor din zona frontierei, ar oferi locuri de muncă, ar îmbunătăţi condiţiile infrastructurale iar 
zona ar putea deveni un important centru logistic. 
 În mai multe rânduri s-a discutat despre modul de utilizare/de exploatare a punctelor de trecere ale frontierei 
(în momentul de faţă punctele de trecere ale frontierei dintre Ungaria şi România) după desfiinţarea hotarelor. În unele 
zone din Europa Occidentală (de exemplu în zona de frontieră dintre Franţa-Elveţia-Germania) euroregiunea a putut 
valorifica clădirile neutilizate de la punctele de trecere ale frontierei. Ar fi o idee bună dacă şi în zona noastră aceste 
clădiri ar putea fi utilizate ca puncte de informare pe probleme economice. Aceasta ar însemna ca cei care trec frontiera 
să primească informaţii în mai multe limbi despre posibilităţile de investiţii, de ocupare a forţei de muncă, etc., şi despre 
legislaţia din ţările vecine. Punctele mai mari de trecere ale frontierei ar putea fi utilizate de către IMM-urile maghiare şi 
româneşti ca incubatoare de afaceri.  
Pentru realizarea acestui program solicităm sprijin din partea ministerelor de resort, în vederea elaborării unei concepţii 
pe termen lung şi în vederea creării cadrului juridic în ambele ţări. 
 
Consiliul Judeţean Timiş a iniţiat două proiecte pentru elaborarea studiului de fezabilitate al Parcului Industrial 
Triplex, care ar fi înfiinţat în zona de frontieră româno – maghiaro – sârbă.  
Au fost pregătite două proiecte datorită naturii programelor de finanţare, care permiteau finanţarea activităţilor doar 
pe o singură  relaţie: româno – maghiară sau româno – sârbă.  
 

1. Primul proiect a fost depus spre finanţare pe Programul de cooperare transfrontalieră Phare CBC 
2004- 2006 România – Ungaria, şi care în momentul de faţă este în faza de pregătire a contractării.   

 
Acţiunea propusă are ca scop studierea oportunităţii realizării unui parc industrial în zona transfrontalieră Triplex 
Confinium, definirea clară a caracteristicilor, dotărilor şi ofertei acestuia pentru firme şi întreprinzători privaţi. 
Localizarea Parcului industrial în zona de întâlnire a celor trei frontiere urmăreşte punerea în valoare a potenţialelor şi 
oportunităţilor zonei transfrontaliere şi transformarea punctelor slabe în puncte tari (şomaj ridicat într-o parte a 
frontierei, lipsă de forţă de muncă de cealaltă parte). 
 
Acţiunea îşi propune realizarea unui studiu de fezabilitate, care va include şi studiu de piaţă, analiză economico-socială 
şi financiară, analiză de risc şi un plan de afaceri. După finalizarea studiului, acesta va fi prezentat mediului de afaceri în 
cadrul unui workshop organizat la Szeged şi după ce va fi amendat şi aprobat de consiliile locale ale partenerilor, se va 
trece la faza următoare, realizarea proiectului tehnic. Rezultatele finale ale acţiunii vor fi prezentate celor interesaţi în 
cadrul unui simpozion ce va fi organizat la Timişoara. 
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Parteneri:  
Primăria Beba Veche, Consiliul Judeţean Timiş, ADETIM 
Consiliul Local Kübekháza, Consiliul Judeţean Csongrád, Societatea de Utilitate Publică Agenţia de 
Dezvoltare a Euroregiunii Dunăre-Criş-Mureş-Tisa. 

 
Localităţile implicate în mod direct:  
Beba Veche în judeţul Timiş  
Kübekháza în judeţul Csongrád 

 
Durata planificată a proiectului 16 luni, iulie 2008 – noiembrie 2009 
Cheltuielile totale ale proiectului: 295.320 EUR, care vor fi asigurate din cererea de finanţare şi cofinanţarea 
din partea celor două judeţe vizate 

 
2. Al doilea proiect a fost depus spre finanţare în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră 
Phare CBC 2004- 2006 România-Serbia, în momentul de faţă fiind, de asemenea, în faza de pregătire a 
contractării.   

 
La fel ca şi proiectul anterior, şi această cerere de finanţare are ca scop realizarea unui studiu de fezabilitate pentru un 
parc industrial în regiunea celor trei frontiere, de data aceasta în privinţa relaţiilor româno-sârbe, completând astfel 
documentaţia care va fi elaborată prin primul proiect. 
La baza acestui proiect stă acelaşi concept, şi anume: se oferă o soluţie în vederea înlăturării izolării şi a slabei 
dezvoltări economice a regiunii prin crearea unui parc industrial care să beneficieze de avantajele oferite de apropierea 
celor trei graniţe, respectiv de distribuţia inegală a forţei de muncă de o parte şi cealaltă a graniţei. 
 

Durata planificată a proiectului 12 luni 
Costul total al proiectului: 62.169 EUR 

 
Parteneri:  
Beba Veche, Consiliul Judeţean Timiş, Adetim   
Municipalitatea Kanjiza, Voivodina 
Grup ţintă: Autorităţile administraţiei locale, autorităţi publice, populaţia, întreprinzătorii din judeţul Timiş şi 
din Districtul Banatului de Nord, respectiv investitori 

 
Obiectivul general al celor două proiecte 
Sprijinirea administraţiei publice locale din Euroregiunea DKMT în a crea, într-o zonă atractivă pentru investitori, 
condiţii propice dezvoltării de noi afaceri utilizându-se avantajele oferite de pieţele celor trei state cu frontieră comună 
 
Obiectiv specific 
Pregătirea proiectului de investiţii pentru înfiinţarea unui Parc Industrial constând în realizarea studiului de fezabilitate 
şi a studiilor complementare: studiu de piaţă, analiza investiţională (analiza financiară, analiza cost/beneficiu, analiza de 
risc), studiul de impact asupra mediului precum şi a proiectului tehnic. 
 
Rezultate 
Studiu de fezabilitate; Studiu de piaţă; Analiza investiţională (financiară, cost-beneficiu, risc pe durata de viaţă 
economică a obiectivului de investiţii); Studiu de impact asupra mediului; Proiect tehnic; Mediul de afaceri din zona 
transfrontalieră informat asupra necesităţii şi oportunităţii implementării proiectului de investiţii vizat. 
 
Studiul de fezabilitate, proiectul tehnic şi documentaţia de execuţie vor sta la baza întocmirii unei cereri de finanţare 
pentru obţinerea fondurilor nerambursabile necesare implementării investiţiei propriu-zise. Partenerii vor accesa 
finanţările fondurilor structurale ale Uniunii Europene. 
 
D.  Sprijinirea autorităţilor publice din judeţul Timiş în vederea elaborării şi depunerii unor proiecte de 

dezvoltare economică şi socială pe programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-
2013. 

 
Durata proiectului: 10 luni. 
 
Obiectivul general al proiectului este modernizarea şi dezvoltarea autorităţilor publice din judeţul Timiş în vederea unei 
dezvoltări economice sustenabile şi echilibrate. Obiectivul specific al proiectului este mărirea capacităţii de absorbţie a 
instituţiilor vizate prin informarea lor despre programele de cooperare transfrontalieră, respectiv prin predarea 
experienţei părţii maghiare. În vederea atingerii obiectivelor specifice se vor organiza 8 seminarii de câte două zile 
pentru reprezentanţii instituţiilor vizate. Tematica seminarilor va fi stabilit pe baza experienţei părţii maghiare. 
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E. Proiecte aflate în curs de elaborare 
 
Conform hotărârii nr. 5 din 24.05.2008 a Adunării Gen. a Asociaţilor, la primul apel din cadrul Programului de 
Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, SUP DKMT intenţionează să depună cerere de finanţare 
pentru noi trasee turistice tematice (drumul vinului, locaţii istorice, parcuri naţionale – arii protejate). Termenul de 
depunere este 30 ianuarie 2009. În vederea pregătirii proiectului şi clarificarea activităţilor se va organiza o întâlnire de 
lucru la data de 20 noiembrie 2008. 
 
Lansarea apelului pentru proiectele mari în cadrul programului de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-
2013, la care SUP DKMT intenţionează să depună proiectul ERIC - Centrul de Informaţii Euroregionale, va avea loc 
probabil în cursul lunii decembrie. Proiectul va fi depus pe prioritatea 1 (Îmbunătăţirea condiţiilor de bază ale 
dezvoltării durabile comune în regiunea de cooperare), măsura 1.2. (Îmbunătăţirea fluxului de informaţii 
transfrontaliere) 
 
F.  Cereri de parteneriat 
 
Direcţia de Protecţie Civilă din Budapesta a solicitat parteneriat echipei de intervenţie DKMT Rescue Team pentru un 
proiect câştigat de ei, în cadrul căruia ar asigura participarea la un exerciţiu comun a 30 de persoane (10 din Ungaria, 10 
din România, 10 din Serbia). 
Proiectul are în vedere proiectarea, organizarea şi executarea unui exerciţiu internaţional de protecţie civilă care se 
desfăşoară în mai multe locaţii, conform prevederilor UE şi ONU INSARAG. 
 
Exerciţiului „EU-HUNEX DECATHLON 2009” se bazează pe un cutremur, produs într-o ţară presupusă, care are ca 
urmări deteriorarea pronunţată a infrastructurii critice a respectivei ţări, iar situaţia de catastrofă creată depăşeşte 
capacitatea de a gestiona situaţiile de urgenţă a ţării, motiv pentru care va trebui activizat Mecanismul Comunitar de 
Apărare Civilă a UE în vederea cererii de ajutor internaţional. 
 
Pe parcursul îndeplinirii sarcinilor se vor executa informări în timp real între bază şi echipele de intervenţie prin 
utilizarea sistemelor de monitorizare mobilă, cu ajutorul celor mai moderne avioane robot. Se doreşte exersarea 
identificării persoanelor evacuate şi rănite precum şi a victimelor printr-un sistem informatic, urmărirea punerii lor la 
adăpost şi a îngrijirilor ce le vor fi acordate, care permite informarea rapidă a aparţinătorilor prin intermediul 
internetului.  
 
Obiectivul principal al „EU-HUNEX DECATHLON 2009” este proiectarea şi organizarea unei activităţi complexe 
conform Mecanismului de Intervenţie a Uniunii Europene, respectiv exersarea activităţii de salvare comună cu 
participarea mai multor naţiuni potrivit recomandărilor şi directivelor comunitare. Se acordă o atenţie sporită utilizării 
formaţiunilor de salvare sosite din diferite ţări ca şi unităţi de salvare complexe, în cadrul cărora se pune accent pe 
exploatarea optimă a capacităţilor efective a echipelor de intervenţie. 
 
Pe parcursul exerciţiului de simulare se doreşte utilizarea mai multor aplicaţii tehnice noi, însuşirea lor la nivel de 
aptitudine. Membrii echipelor de salvare şi toate persoanele implicate în exerciţiu vor primi un instrument de 
identificare pe frecvenţă radio cu ajutorul căruia se pot verifica mişcarea lor pe teren. Autovehiculele vor primi sistem 
de urmărire GPS. Se va realiza o legătură pe bandă largă pentru transfer de date între locaţiile unde s-au produs 
accidentele şi baza de conducere. Transmisiunea imaginilor în timp real şi datele măsurătorilor va fi asigurată prin 
sistemul mobil de monitorizare care utilizează transfer de date URH, precum şi prin avioane robot dotate cu camere de 
luat vederi termice şi color. La baza de conducere se asigură conexiunea la Internet pentru informarea populaţiei şi a 
mas-mediei.  
 
Derularea exerciţiului se va realiza pe teritoriul Ungariei în perioada 10-15 mai 2009. Proiectul a fost finanţat de către 
UE în proporţie de 72%, iar partea de cofinanţare este de 28%. 
 
Adunarea Generală a Asociaţilor a hotărât implicarea echipei de intervenţie DKMT Rescue Team în acest exerciţiu iar 
SUP DKMT va asigura o cofinanţare de 15.000 de Euro.  
 
G. Întâlniri ale unor grupuri de lucru din cadrul DKMT 
 
 Grupul de lucru pentru sănătate  

În decembrie 2006, Adunarea Generală a Cooperării Regionale DKMT a adoptat o hotărâre prin care a 
mandatat Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT să se implice în toate activităţile legate de sprijinirea realizării 
unor cooperări transfrontaliere active în domeniul sănătăţii transfrontaliere, între instituţiile sanitare din Euroregiune.  

Finanţarea asigurărilor sociale, şi în mod special a sistemului sanitar creează probleme serioase în zilele 
noastre. Soluţia este reprezentată, printre altele, de trecerea la un sistem cu mai mulţi asigurători, acest lucru fiind însă 
rezultatul unei transformări mai îndelungate, ce necesită modificări structurale. 

În cazul finanţării instituţiilor, şi exploatarea capacităţilor excedentare, precum şi „valorificarea” serviciilor 
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furnizate pot servi drept soluţie. Pe baza celor patru principii de libertate ale Uniunii Europene, furnizarea serviciilor de 
sănătate şi utilizatorii acestora pot circula liber între statele membre, însă, datorită specificităţilor sistemului sanitar, 
realizarea practică a acestui principiu reprezintă un proces îndelungat. Armonizarea sistemelor de asigurări sociale, în 
special a diferenţelor dintre reglementările decontărilor aplicate de către asigurătorii de sănătate, constituirea cooperării 
dintre asigurători şi instituţii este o sarcină complicată. În Euroregiunea Meuse-Rhine funcţionează un model care 
asigură, pe baza celor patru drepturi de libertate, libera circulaţie a pacienţilor, serviciilor de sănătate, angajaţilor şi 
produselor din domeniul sanitar. Cooperarea euroregională se realizează între asiguratori, precum şi între furnizori de 
servicii de sănătate, prin simplificarea procedurilor de decontare şi de avizare. 

Dat fiind potenţialul existent, Agenţia de Dezvoltare a DKMT a iniţiat contacte, a moderat discuţii între 
reprezentanţii Casei Naţionale de Asigurări din Ungaria şi reprezentanţi ai Caselor Judeţene de Asigurări de Sănătate 
din zona vizată. 

La aceste întâlniri s-a formulat necesitatea armonizării reglementărilor naţionale şi crearea unui cadru juridic, a 
unui instrument pe care instituţiile de sănătate din regiune s-ar putea baza în procesul realizării unor cooperări 
transfrontaliere.  

Agenţia de Dezvoltare a Euroregiunii DKMT cu sprijinul unor instituţii sanitare din Ungaria, şi în parteneriat 
cu Secretariatul Provincial pentru Sănătate şi Politici Sociale din cadrul Consiliului Executiv al Provinciei Autonome 
Voivodina, în perioada 2007–2008 a realizat un studiu de evaluare a fenomenului de cooperare transfrontalieră în 
domeniul sănătăţii în zona graniţei româno-maghiaro-sârbe şi a fluxului de pacienţi străini din Regiunea Dél-Alföld, 
Ungaria şi din Provincia Autonomă Voivodina, Serbia. Totodată, în acest studiu s-au încercat să se găsească şi soluţii 
pentru rezolvarea problemelor legate de decontarea reciprocă a serviciilor solicitate în cealaltă ţară. 

Soluţia propusă de către experţii angajaţi în proiect a fost încheierea unui acord transfrontalier între casele de 
asigurări de sănătate şi furnizorii de servicii de sănătate, de o parte şi de alta a graniţei, în care, pe lângă prevederile 
generale legate de cooperare să se precizeze în mod expres şi: 

- instituţiile implicate în cooperare  
- cercul beneficiarilor, locuitorii euroregiunii 
- serviciile ce pot fi solicitate de către cetăţenii celeilalte ţări pe baza unei adeverinţe/ a unui card de 

sănătate/ eliberat de asigurătorul de la locul de reşedinţă – urmând procedura formularului E112, şi,  
- nu în ultimul rând,  tarifele serviciilor solicitate în aceste condiţii. 
Acest instrument ar pune bazele pentru viitoarele cooperări transfrontaliere dintre instituţiile de sănătate de-a 

lungul frontierei, ar soluţiona unele probleme privind decontarea serviciilor de sănătate accesate în cealaltă ţară, ar putea 
contribui la o mai eficientă exploatare a unor servicii specializate, de excelenţă, şi, accesând fondurile oferite de 
Programul de Cooperare Transfrontalieră Ungaria – România 2007-2013, ar oferi posibilitatea pentru spitale, clinici, de 
ambele părţi ale graniţei, să achiziţioneze şi să exploateze în comun echipamente medicale, instrumente etc., respectiv 
dotări în general.  

La ultima întâlnire dintre reprezentanţii caselor de asigurări aceştia, au convenit, să compare listele cu: 
- furnizorii de servicii de sănătate care ar dori să participe la încheierea acestui acord de cooperare 

transfrontalieră,  
- serviciile medicale de excelenţă, ce pot fi oferite părţii străine, însoţite de tarifele practicate.  

 
Totodată au stabilit ca la următoarea întâlnire să se discute în concret şi despre conţinutului acordului care ar fi 

încheiat între casele de asigurări şi instituţiile sanitare, furnizori de servicii medicale. Listele întocmite vor constitui 
anexă la convenţia ce urmează să fie încheiată între părţi. 
 Între timp, la cea de a 4-a şedinţă comună a guvernelor maghiar şi român (octombrie 2008) s-a semnat un 
acord între miniştrii sănătăţii din cele două ţări care, printre altele, prevede „Elaborarea unui plan comun de acţiune pe 
baza unui studiu de impact în vederea dezvoltării unui sistem de rambursare a serviciilor sanitare pentru serviciile 
sanitare folosite de către cetăţeni în cealaltă ţară în cazuri în care rambursarea se efectuează în mod deosebit de cea 
potrivit regulilor comunitare ale UE” ce vine în sprijinul obiectivelor proiectului derulat de DKMT. 
 
Intermedieri de parteneriat între instituţii sanitare din Euroregiune, în cadrul Programului de Cooperare 
Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013 
 
În data de 17 noiembrie 2008 a avut loc la Szeged o întâlnire, organizată de SUP DKMT, dintre instituţii sanitare din 
Euroregiune în vederea încheierii unor parteneriate pentru derularea de proiecte transfrontaliere în cadrul  Programului 
de Cooperare Transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013.  
 
Grupul de lucru pentru turism 
În data de 24 noiembrie 2008 a avut loc la Szeged întâlnirea grupului de lucru pentru turism din cadrul DKMT. În 
cadrul şedinţei s-a discutat despre proiectul privind crearea unor noi trasee turistice în cadrul DKMT pe trei noi 
tematici: drumul vinului şi gastronomia în Euroregiunea DKMT, turism activ în ariile protejate ale Euroregiunii DKMT 
şi traseul obiectivelor istorice. Proiectul va fi depus spre finanţare în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră 
Ungaria-România 2007-2013. 
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H.   Modificări intervenite în structura DKMT 
 
În cursul anului 2007 Autoguvernarea Judeţului Békés şi-a exprimat intenţia de a părăsi Cooperarea Regională DKMT 
şi de a renunţa la părţile sociale deţinute în societatea de utilitate publică DKMT. Autoguvernarea Judeţului Csongrád s-
a oferit să preia părţile sociale la valoarea lor nominală. În urma acestei tranzacţii, care a intervenit în luna martie 2008, 
participarea la capitalul social al SUP DKMT, în valoare de 3 milioane de Ft., se prezintă în felul următor: 
 
Consiliul Judeţean Arad deţine 250.000,- Ft. = 25 de voturi în Adunare 
Consiliul Judeţean Bács-Kiskun 340.000,  - Ft. = 34 de voturi în Adunare 
Consiliul Judeţean Csongrád 660.000,- Ft. = 66 de voturi în Adunare 
Consiliul Judeţean Hunedoara 250.000,- Ft. = 25 de voturi în Adunare 
Consiliul Judeţean Caraş-Severin 250.000,-Ft. = 25 de voturi în Adunare 
Consiliul Judeţean Timiş 250.000,- Ft. = 25 de voturi în Adunare 
Provincia Autonomă Voivodina  1.000.000,- Ft. = 100 de voturi în Adunare 
 
La şedinţa Adunării Generale a Cooperării Regionale DKMT din mai 2008 s-a încuviinţat retragerea judeţului Békés şi 
din acest for.  
 


	Promovarea imaginii judeţului prin relaţiile externe  
	 
	 Este necesară înfiinţarea unui centru de pregătire activă şi bază tehnică în domeniul protecţiei împotriva catastrofelor - protecţie civilă care ar accelera obţinerea rezultatului dorit. Trebuie să se realizeze condiţiile de sprijin financiar pentru a alcătui un sistem de tratare unitară a situaţiilor de urgenţă, strâns legată de securitatea regiunii, gestionarea acesteia în mod individual în cadrul sistemului de sarcini ale protecţiei civile, şi punerea în mişcare a resurselor euroregionale. 

